
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 287 DEL 25/11/2020

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizi Culturali

Oggetto: ACQUISIZIONE  IN  APPALTO  DI  SERVIZI  DI  REFERENCE  E  ALTRE 
ATTIVITA' COLLEGATE PER BIBLIOTECA E LUDOTECA COMUNALI DI 
NONANTOLA.  ANNI  2020/2022  (CIG  8420410626).  AGGIUDICAZIONE.

il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti); 
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti); 
• il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il vigente Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

Premesso che spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e 
il territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  86 in data 30.12.2019 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022; 
• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2020-2022; 
• Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020 – 2022; e s.m.i.; 

Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che 
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, 
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione;

Visto il decreto sindacale prot. n. 24709 del 21.11.2019 di assegnazione delle funzioni di direzione 
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;



Dato atto che il DUP prevede alla Missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 
culturali”,  l'obiettivo  operativo  del  servizio  biblioteca  “Garantire  le  attività  di  promozione  alla 
lettura e del servizio, indirizzate a diverse tipologie di utenza”, nonché “Il sistema bibliotecario” e il 
suo corretto funzionamento;

Dato atto che il Peg del Comune di Nonantola per l'anno 2020 prevede tra le attività di competenza 
del direttore dell'area servizi culturali anche la gestione dei servizi di biblioteca e ludoteca;

Ricordato che con :
• determinazione del Responsabile dell'Area Servizi Culturali  del Comune di Nonantola n. 

198 del 04.09.2020 è stata attivata una procedura di gara per l’ affidamento del servizio di 
reference  e  assistenza  al  pubblico,  e  servizi  collegati,  a  supporto  prevalentemente  della 
gestione della biblioteca e anche della ludoteca del comunali nel triennio 2020 -2021-2022, 
allo scopo di garantire la piena offerta dei servizi al pubblico e la corretta gestione di alcune 
attività per il funzionamento dei predetti istituti culturali; dando atto che all’affidamento è 
stato assegnato il codice Cig 8420410626; 

• il  suddetto affidamento è stato previsto nel programma biennale degli  acquisti  di  beni e 
servizi del Comune di Nonantola, CUI 00237070362202000003;-la predetta determinazione 
si affidava l’espletamento della procedura di gara alla Unione Comuni del Sorbara, servizio 
unico appalti e Centrale Unica di Committenza, nonché si impegnava tra l’altro la somma 
necessaria al rimborso derivante dalla attività della commissione esaminatrice; 

• determinazione del Responsabile dell'Area Organizzazione ed Affari Generali dell'Unione 
del  Sorbara  –  servizio  appalti,  n.  394 del  25.09.2020,  è  stata  nominata  la  commissione 
esaminatrice;

Dato  atto  che  la  commissione  esaminatrice  ha  esperito  i  lavori  in  un'unica  seduta  nel  giorno 
29.09.2020; la gara si è svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione Intercent-ER;

Acquisito il  verbale di gara,  prot.  Unione del Sorbara n. 23809 del 30.09.2020, consegnato dal 
servizio  unico  appalti  della  Unione  Comuni  del  Sorbara,  redatto  dalla  Centrale  Unica  di 
Committenza, in merito alle risultanze della procedura negoziata predetta;

Dato  atto  che,  come da  verbale,  sono pervenute  nei  termini  richiesti  due  sole  offerte,  ritenute 
regolari e congrue, da parte dei seguenti operatori economici:

• Open Group Soc. Coop. Sociale O.N.L.U.S.” (Bologna), la quale ha ottenuto un punteggio 
complessivo per l’offerta tecnica di 53,70

• Le Macchine Celibi Soc. Coop. (Bologna), la quale ha ottenuto un punteggio complessivo 
per l’offerta tecnica di 41,37;

Dato atto che entrambe le imprese partecipanti alla gara, hanno offerto un ribasso sul prezzo posto a 
base d’asta,  pari  al  9% (novepercento);  è  stata  proposta  quindi  l'aggiudicazione  dell’appalto  in 
oggetto alla ditta “Open Group Soc. Coop. Sociale O.N.L.U.S.”, con sede legale a Bologna, Via 
Milazzo,  30 (P.IVA IT02410141200),  avendo ottenuto  il  punteggio migliore  riguardo all'offerta 
tecnica;

Precisato che tutti  gli  elementi  relativi  alla  valutazione delle  offerte  sono contenuti  nel verbale 
predetto;

Ricordato che a base di gara erano stati posti i prezzi delle attività, come segue:
• attività prestate per la biblioteca comunale: corrispettivo orario, euro 21,00, al netto di IVA 

al 22%
• attività in favore di minori  per la ludoteca comunale: corrispettivo orario, euro 21,00, al 

netto di IVA al 5%;



e che ora i prezzi orari, applicando il ribasso offerto in sede di gara, risultano i seguenti: euro 19,11 
+ IVA differenziata;

Dato atto che il valore complessivo dell'appalto è stato determinato in euro 100.267,00 Iva esclusa 
(per il periodo 2020/2022 con ripetizione del contratto, pari euro 200.534,00 Iva esclusa) e ogni 
altro onere compreso;

Dato atto che la propria determinazione n. 198/2020 si è prenotata la somma complessiva di euro 
118.474,54, imputata al bilancio di previsione 2020-2022, nel seguente modo:

• per euro 13.474,54 (di cui euro 80,00 per AVCP ed euro 210,00 per la commissione) al cap. 
376150 “Servizio di reference biblioteca comunale”, p.d.c. 1.03.02.16.99, esercizio 2020,

• per  euro  52.500,00  al  cap.  376150  “Servizio  di  reference  biblioteca  comunale”,  p.d.c. 
1.03.02.16.99, esercizio 2021,

• per  euro  52.500,00  al  cap.  376150  “Servizio  di  reference  biblioteca  comunale”,  p.d.c. 
1.03.02.16.99, esercizio 2022;

Dato atto che si è provveduto, mediante il competente Ufficio contratti del Comune di Nonantola, 
alle verifiche di legge in merito all’operatore economico Open Group soc. coop.;

Stabilito  di  procedere  alla  aggiudicazione  del  servizio  di  reference  e  attività  collegate  per  la 
biblioteca e la ludoteca comunali,  (gara codice Cig 8420410626) per il periodo 2020/2022 (con 
scadenza  31.12.2022),  all’operatore  economico  Open  Group  Soc.  Coop.  Sociale  O.N.L.U.S. 
(Bologna);

Precisato  che  per  tutto  quanto  non  specificato  nel  testo  della  presente  determinazione,  si  fa 
riferimento ai contenuti degli atti summenzionati e alla normativa vigente in materia;

Vista inoltre la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in  tema  di  normativa  antimafia”  con  particolare  riferimento  all’art.  3  “tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.; 

Preso atto che il Responsabile di Area non rientra per l'attività svolta per la preparazione di questo 
provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, né nelle fattispecie 
del codice di comportamento integrativo approvato dal Comune di Nonantola;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile (art. 147 e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 );

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile (art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. Per  tutto  quanto  espresso  in  premessa,  che  qui  si  intende  richiamato:  di  aggiudicare 
all’operatore economico Open Group Soc. Coop. Sociale O.N.L.U.S.”, con sede legale a 
Bologna, Via Milazzo, 30 (P.IVA IT02410141200), il servizio di reference e assistenza al 
pubblico, e servizi collegati,  a supporto prevalentemente della gestione della biblioteca e 
anche della ludoteca del Comune di Nonantola, per un periodo di 27 mesi, nel triennio 2020-
2021-2022,  allo  scopo di  garantire  la  piena  offerta  dei  servizi  al  pubblico  e  la  corretta 
gestione di alcune attività per il funzionamento dei predetti istituti culturali; dando atto che 
al presente affidamento è stato assegnato il codice Cig 8420410626;



2. di confermare l’impegno della somma complessiva di euro 118.474,54, imputata al bilancio 
di previsione 2020-2022, nel seguente modo:

• per euro 13.474,54 (di cui euro 80,00 per AVCP ed euro 210,00 per la commissione) al cap. 
376150 “Servizio di reference biblioteca comunale”, p.d.c. 1.03.02.16.99, esercizio 2020,

• per  euro  52.500,00  al  cap.  376150  “Servizio  di  reference  biblioteca  comunale”,  p.d.c. 
1.03.02.16.99, esercizio 2021,

• per  euro  52.500,00  al  cap.  376150  “Servizio  di  reference  biblioteca  comunale”,  p.d.c. 
1.03.02.16.99, esercizio 2022;

3. di provvedere a firmare digitalmente il documento di stipula, generato automaticamente dal 
portale della Regione Emilia-Romagna Intercent-ER, contenente i dati della gara e i dati 
dell’offerta presentata;

4. di dare mandato al competente servizio C.U.C. della Unione Comuni del Sorbara al fine di 
concludere  il  procedimento  di  gara  sulla  piattaforma  Intercent-ER  e  di  perfezionare  il 
contratto;

5. di precisare che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., che gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  vengono  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione “Amministrazione trasparente”.

 

il Direttore dell'Area
Dott. Luigino BOARIN

Sottoscritto digitalmente


